

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Na ostatnich targach Warszawskich płacono, za Korzec Żyta zł: od 10 do 11. — Pszenicy od 13 i pół do 17. — Jęczmienia od 12 do 13 i pół. — Owsa od 8 i pół do 9 i pół. — Siana furę jednokonną od 10 do 15, parokonną od 20 do 25. — Słomy furę zwyczajną od 5 i pół do 6 i gr: 8.

Wyszedł z druku Numer XIV. *Dziennika Warsz.*: Redakcja, wierna danemu przyrzeczeniu, wyda w tym miesiącu i na początku następnego jeszcze zaległe numer pisma tego, o których wyjściu publiczność przez gazety uwiadomioną zostanie. Numer XIV zawiera: Dalszy ciąg rozprawy *Morsego* o wpływie Rzymskiego prawodawstwa na Polskie i Litewskie. O ruinach w wieku X; tłumaczenie z rękopisma arabskiego. Dalszy ciąg uwag o rzece *Narwi*. O postępie Kultury i przemysłu we Włoszech w 5 upłynionych latach. Pozezje. 2 listy Królowej *Jzabelli*. Zagaienie o Agronomji przez *Oczapowskiego* Profesora Uniwersytetu Wileńskiego. Miscellanea. Wiadomość o dalszem wychodzeniu *Dziennika Warszawskiego* zawierająca zmiany w planie Redakcji tego pisma, i t. d. Prenumerata pod warunków wiadomych, przyjmuje się w księgarni *N. Glikssberga*.

W handlu Żelaznym przy ulicy Krakow. Prze: Nr 428 jest kilka maszyn już gotowych do obracania pieczywego, zalecają się tym iż mało miejsca potrzebują, są trwałe i zapomocą szruby *Archimedes*a poruszane. Działanie tej maszy-

ny już urządzonej widzieć można w tymże handlu. Pretendenci mogą prenumerować za złożeniem połowy ceny takowych, która jest bardzo niska.

Dla widzenia *Warszawskiego Szybkobiegacza* mającego jutro odbyć kurs pierwszy, zbiera się wielu Amatorów. Jeśli pogoda posłazy, może się jutro wznowić taki widok licznie zebranych widzów, iaki był przy pierwszych kursach *Gieryga*.

Podpisani ma zaszczyt zawiadomić Szonow: Publiczność, iż w przyszły Poniedziałek i Wtorek nie będzie widowiska, w Amfiteatrze *Szczwałnia* zwanym; w Środę zaś, to jest d. 20 Wrze: b.r. okazaniem zostanie, zupełnie nowe wielkie pantomienne wystawienie, pod tytułem: *Przygody białego Rycerza, Don Kiszota z Manszy*, z swoim wiernym Giermkim, *Szan-sopansa*. Afisze dzienne, szczegóły widowiska tego, bliżej wyiaśnia. — *Zofja Stefani*.

Dziś w Sali *Towarz: Dobro*: *P. Prynczype* ma wcale nowemi doświadczeniami mechanicznemi zabawić Publiczność.

Ciepło znowu dochodzi w południe do 20 stop: *Z Petersburga 20 Sierpnia V. S.* (z *Dziennika Petersburgskiego*.)

*Rapport*a Jenerala *Jermołowa* dowodzącego w *Georgji*, doniosły o wtargnięciu *Persów* w kilku miejscach kraju *Rossyjskiego*. Pierwsze te wiadomości, przesłane na prędce nie dozwalaiać ieszcze rozoznać charakteru tej napaści. Jestże on skutkiem publicznych mów fa-

natycznych, które od niejakiego czasu miewano w *Persji*, i które zdają się tam wzniecać wielkie wzburzenie? Czyliż rozmaite ludy sąsiedzkie przy naszych granicach uległy tej skłonności do łotrstwa i rabunku, która nie przestaje niemi powodować? Czyliż naczelnicy ich sprzyiali tym poruszeniom? czyliż nie mogli ich powściągnąć? lub nakoniec, czyliż ten napad, tak niesprawiedliwy, tak raptowny, mamy przypisać samemu dworowi *Perskiemu*? Czyliż dwór ten mógł być do tego stopnia gwałcić pokój i wiarę zaręczających go traktatów? Czyliż nagle postanowił uderzyć na nas bez przyczyny, równie iak bez celu? Takie się pytania przedstawiają; lecz rząd nie może ieszcze ich rozstrzygnąć. Zobopólne korzyści zapewnione *Rossji* i *Persji* traktatem *Gulistańskim*, stosunki wzajemnie życzliwe, utworzone między temi Państwami od czasu zawarcia wspomnianego aktu, brak wszelkiego powodu do ważnej zatargi, wysłanie Jenerała Maiora Xięcia *Menżykowa* do Szacha z doniesieniem mu o wstąpieniu na tron N. CESA-RZA Jmci, i poleceniem umocnienia związków przyjaźni i dobrego sąsiedztwa między dwoma krajami; przyjęcie, i iakiego doznał przybywając na ziemię *Perską*; względy, iakie mu okazano; zapewnienia przyjacielskie oświadczone przez przyszłego dziedzica korony *Perskiej*; wszystko to czyniło nadzieję ciągłego pokoiu; wszystko zdawało się wróżyć iego utwierdzenie i trwałość. Żeby na to poselstwo dwór *Teherański* odpowiadał niespodziewanym napadem, żeby po tych zapewnieniach rozpoczynał niezwłocznie wojnę, bez wytłumaczenia i bezpoprzedniczego wypowiedzenia, bez pozorów nawet, któryby ią mogli usprawiedliwiać, iest to wypadkiem tak obcym, iż rząd Cesański nie mógłby mu dawać wiary, nie odebrawszy zupełnego potwierdzenia i dowo-

du urzędowego. Tak więc, gdy Jenerał *Jermołow* otrzymał rozkaz odparcia siły siłą, i oczyszczenia granic naszych z hord, które śmiały ie naruszyć, tymczasem z drugiej strony domagano się uroczystego zadosyć uczynienia od Szacha *Perskiego*. *Rossja* wyciąga od tego Xięcia, aby w przeciagu pięciu dni oddał i przykładnie ukarał dowódcę, który pierwszy zgwałcił iej granice. Jeśliby, nad wszelkie oczekiwanie, takowe zadosyć uczynienie nie nastąpiło, Jenerał *Jermołow* udalby się zaraz naprzód; działania iego byłyby zaczepne; sprawiedliwość naszej sprawy zaręczylaby o rężowi naszemu opiekę Boską, i ukaranie byłoby tak przerażające iak obraza była wiaro-

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Francji.

Posłowie zagraniczni, Nuncejusz Papięzki, Ministrowie, Marszałkowie, Parowie i Deputowani państwa franc; odwiedzili Króla w St. *Alaj* poczem przydywał Monarcha wraz z Xięciem *Delfinem* w Radzie Ministrów. — Król pozwolił Konsulowi *Stanów zjednoczonych* mieszkać w *Lugdunie*. — W jednym z odebranych listów z *Tulonu* d. 19 Sierp: donoszą między innemi, że 2 okręty francuz: przyłyknęły z *Archipelagu* do portu tego miasta; Kapitan jednego z tych okrętów udzielił tamecznej Admiralicji następującą wiadomość. Dnia 1 Sierpnia staneliśmy przed wyspą *Samos*, o wystrzał z ręcznej broni, od floty *Kapudana* *Saszy* który w tem miejscu dowodził flotą składającą się z 7 fregat i 25 innych statków zapelnionych wojskiem tureckim, przeznaczonem na zdobycie tej wyspy. Byliśmy świadkami gdy Turcy kilka razy silnie uderzali na Greków; iednak waleczny odpor 30 okrętów kupieckich tego narodu, niedopusił nieprzyjacielowi wykonać iego zamiary. Ten Kapitan dodaje ieszcze

cie iż *Kapudan Basza* mógłby był łatwo z tak znaczną siłą morską pokonać *Greków* gdyby był obrotniejszym.

Niektóre dzienniki Londyńskie obszernie opisują smutny stan w jakim się teraz znajduje handel Angielski, dotąd Andożnaie okropnego ciosu, kredyt publiczny ubez roboty, dręczeni głodem umierają na ulicach. — Niedawno zaprowadzono w *Dublinie* pewną młodą i z wyższego stanu Damę do więzienia gdy miała odprawiać wesele, albowiem dniem pierwszej wieczorem, i nazajutrz zrana, miała nieszcześnie popelnić kradzież w dwóch sklepach!

N. Cesarz *Austrjacki* wraz z Cesarzową przybyć mieli dnia 7 b. m. do zamku letniego w *Szenbrun*. Według życzenia Cesarza, przyszę miała cała jego dostojna rodzina w to miejsce. Wielki *Xże Toskański* iako też *Xże Modeny*, są tamże szczególnie zaproszeni. Wice Król *Lombardji* wraz z małżonką, *Arce-Xże* Woiewoda *Węgierski*, i wszyscy *Wiedniu* obecni *Arce-Xżęta* i *Arce-Xżniczki* udadzą się do *Szenbrun*: — Młyn przoiż kilka razy przez nieostrożność wysadzony był w powietrze, podobnie zniszczony został d. 1 b. m. — Kaprali 3 rzemieślników wojskowych zostali przytym wypadku niebezpiecznie ranieni. Przed kilką dniami znajdowało się w tym młynie 16 cetnarów prochu; które szczęściem zostały wywiezione przed eksplozją. Spodziewa się, iż to powtórne nieszcześnie będzie niesiony w odległe miejsce od miasta. — D. 28 m. przybył do *Wiednia* Wice Hrabia *Rendé* Posel *Brazyjski* przy dworze *Austrjackim*.

Od Granic Tureckich.

Oprócz znacznych składek iakimi różne kraie *Europy* zasilają *Greków*, slychać, że w *Anglii* zwiżoną dla nich będzie nowa pożyczka 40 milionów złp. — Zaeny *Stambulski* Bankier *Szeczy* uduszony został i edynie zato, że był bogatym; jego majątek, na skarb zabrano. Odebrano mu życie w obec matki i żony! *Staruszka* Matka na ten okropny widok dostała pomieszania zmysłów, a Żona śmiertelnie iest chora; iest to kobieta iedna z najpiękniejszych w *Stambule*. — Sławne *Ateny* są obleżone przez *Turków*, którzy odgrażają się w pień wyciąć wszystkich *Greków*, gdy miasto zostanie szturmem zdobyte; *Angielski* Kamandor *Hamilton* wyrobił u *Sultana*, że gdy nastąpi zdobycie *Aten*, wszystkie sławne starożytności będą ocalone. — *Ó Lordzie Kochran* różne pisma wiele donoszą, ale zawsze dodając że te wieści potrzebują potwierdzenia; zdaje się iż niepodpada wątpliwości że ten Lord znajduje się w *Napoli di Romanja*, lecz czas dopiero wyjaśni jego dalsze zamiary. Także i to iest niezawodnem że *Ibrahim* został pobity przez *Majnotów*. — Wszelka własność turecka w *Morie* iest przez rząd *Grecki* uznana za należącą odąd do narodu *Greckiego*.

W dniu 4 m. i r. b. we Wsi Gidlach, w Powieciu *Radomskim*, Woiewodztwie *Kaliskim* położonej, odbył się żalobny Obchód przeniesienia zwłok ś. p. *Kartazy* z *Szumlańskich Buczyńskiej*, z tamiecznego *Kościola* *Parafjalnego* do grobu na spoczynek zmarłej sprowadzonego. Po odbytem żalobnem nabożeństwie, i po ezulej przemowie przez *Kaznodzieię* *XX. Dominika* now tamtejszych mianę, nieśli na swych barkach *Mąż* i trzej *Synowie* zmarłej pozostałe szczątki na miejsce spoczynku. *Córka* i 2 *Synowe* otęczone gronem wnuczków i licznie zgromadzeni przychylni sąsiedzi postępowali za zwłokami. *Niezmierna* liczba ludzi z tamtejszych okolic przybyłych, towarzyszyła smutnemu obchodowi. *Włościanie* z dóbr *Wlyniec* do zmarłej należących, na odgłos mającego się odbyć obchodu, rzucili swe pilne rolnicze zatrudnienia i wraz z żonami,

i dziećmi przybiegli oddać ostatnią część tej, która nie Panią, ale matką i opiekunką swą nazywali. Jaka była żona i matka, jakie jej życie za wzór pozostałej córce służyć mogące było przykładnem, jak była miłą w pożyciu i stulą w przyjaźni, najlepiej dowodziły te rzewne żyzy i ten żal niepojęty, którego nawet 8 letni od zgonu przeciąg czasu ukoić niezdolali. Pozostałe dzieci niewygasła wdzięcznością i najczulszem przywiązaniem do najlepszej z matek powodowane, wzniosły pamięci zmarłej pomnik marmurowy na jej grobowcu. Boże Wszchemocny! wysłuchaj prośby niepołączym żalem ściśniętego, spraw, aby dusza jej niczem na tej ziemi nieskażona, wieczną nagrodę w Niebie, otrzymać mogła.

DONIESIENIA.

Potrzebne jest porządne Mieszkanie z 12 lub 14 Pokoi, z stajnią na 8 koni i wozownią do najeżdżenia od S. Michała r.b. mający do wynajęcia, zechcę przesłać wiadomość na Leszno Nr 723, na I piętro.

12 tykający zlop: w srebra jest do wypożyczenia na pierwszą hypotekę kamienicy w Warszawie, lub na listy Zastawne Towarzystwa Kredytowego. Wiadomość pod Nr 710 przy ulicy Leszno u Gospodyni domu.

Jest okazja zjazd do Berlina, przez Wrocław, około 27 h. m. w kaczku wygodnym, kłoby z takowej żyzyży kożystać, zechcę się zgłosić do P. Luperynego przy ulicy Podwał pod Nr 482.

W Pałacu dawniej Ulbromskich przy ulicy Senatorskiej pod Nr 160 w Handlu żelaznym Samuela Raszke, są złożone różne Wyrobki bawelniane z rękoździelni Lipkowskiej do W.W. Józefa Paschałsa i Bernharda należące oraz z fabryki drukowania Perkalów w Sarokomli eksystujące; Perkałe drukowane w różnych kolorach, które na sztuki za cenę fabryczną przedaia się.

Dnia 19 h. m. i r. o godzinie 10 zrana w Warszawie przy ulicy Elektoalnej w domu Nr 759, prawnie zajęte Ruchomości, iako: Kanapy, Krzesła, Komody, Szafy, Lustra, Kopersztychy; i inne przez podpisanego Komornika w drodze licytacji publicznej za gotowe pieniądze, sprzedane będą.

M. Krysiński K. S.

Podaje się do publicznej wiadomości iż aukcja na efekta iako: Łózka, Szafy, Komody, Lustra, Kanapy, Krzesła i t. p. ta w Warszawie przy ulicy Królowskiej Nr 1076 w dniu 18 m. i r. b. o godzinie 3 z południa za gotowe pieniądze więcej dającym odbędzie się.

Andrzej Tryllerowicz K. S.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na ef-

fekta, iako to: Komode, Łózka, Stoliki, Szafy i t. p. ta w Warszawie przy ulicy Franciszkańskiej na targu publicznym w d. 18 m. i r. b. zrana o godzinie 10 za gotowe pieniądze więcej dającym odbędzie się.

Andrzej Tryllerowicz K. S.

Uwładnia się Publiczność, że w dniu 18 Września r. b. o godzinie 9 zrana w Warszawie przy ulicy Aleksandra pod Nr 1778, odbędzie się sprzedaż Publiczna prawnie zajętych ruchomości, to jest: łózek, stołów, szaf, kufrow, zegara, tarcie ołszowych i osnowy szaf, etc. Zóś przy ulicy Elektoalnej Nr 747 o godzinie 3 z południa Komod, Kantorków, Szaf, Zegara, Zwierciadel, różnych naczyń miedzianych i porcelanowych, za gotowe pieniądze. — Nepomucen Chmielowski K. S.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż prawnie zajęta Cegła wypalona w ilości sztuk 60.000, tudzież Cegła surowka kilkadziesiąt tysięcy, oraz Krzesła, Komody, Łózka, Stoliki, Sądka, Słonina, para Koni. Wódek, kuty, i t. p. przez publiczną licytacją w dniu 18 h. m. o godzinie 8 zrana w miejsen i na gruncie przy ulicy Przyokopowej Nr 3008 za gotowe pieniądze więcej dającym sprzedane będą. — Jan Łabęcki K. T. C. W. M.

Rodzice lub Opiekunowie, chcący oddać Młodzieży na nauki do Liceum, raczą się zgłosić do domu przy ulicy Oboźnej Nr 2766 gdzie na pierwszym piętrze znajdują gotowe dla Młodzieży szkolnej pomoczkanie z przyzwoitemi wygodami, dla której, oraz z pewnością się potrzebny dozór i korepetycje.

Franciszek Tomaszewski

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta, iako: Łózka, Stoliki, Krzesła i Wapno w beczkach, ta w Warszawie przy ulicy Furmańskiej Nr 2700 w dniu 19 m. i r. b. o godzinie 10 zrana za gotowe pieniądze więcej dającym odbędzie się. —

And: Tryllerowicz K. T. C. W. M.

Starszy Zgromadzenia Kapeluszników M. S. Warszawa, wy, podaje do publicznej wiadomości, iż Kapelusze twadbane pluszowe, czyli Felpowe nieprzemakające, powię zwykiem nazwiskiem Kapelusze Medyolańskie, powię zkszej części już u nas tkane, znajdują się prawnie w wszystkich Kapeluszników tutejszych; polecenia także we najlepszą robotą i najumiarkowańszą ceną.

Życzący zhyć Certyfikaty Komisji Centralnej, kwidajacyjnej; raczy się udać do stancji pod Nr 4, w domu Zależnym Kielca przy ulicy Królowskiej na gruncie Rajszuli.

Jutro 2gi Koncert wokalny w sali Redatowej w nany przez P. Herz, Haber i Wotko.